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&ъЗдър?кателни прояви у насъ
Отъ известно врѣме еже­

дневната преса дава статии 
на видни общественици по 
случай разтурването на мла- 
дежкитѣ въздържател ни дру­
жества у насъ—движение, 
което споредъ вестницитѣ 
днесь брои около 150 учени­
чески дружества съ!5000 чле­
на.

Но М-вото на Народното 
Просвещение въ интереса на 
възпитанието, виждало нѣка- 
ква опасность отъ гореказа- 
итѣ дружества и съ две окръ­
жни отъ миналия месец ь раз­
турва всички въздържателни 
дружества, а въ това число, 
и Есперантскитѣ д-ва.

Ние не отричаме, че то, 
почитаемото М-во, има за то­
ва основателни мотиви: да 
предпази възпитанието на мла 
дежтьта отъ лоши странични 
влияния, съ коит.) си слу­
жатъ нѣкой елементи влезли 
въ редоветѣ на невинната и 
идеална младежь,готвейки се 
да я използватъ за свои цѣ­
ли; но да се противопостави 
на една ясно определена цель 
за превъзпитание, това не 
можемъ да си обясним ь -то­
ва не ни поставя въ редове­
тѣ на културнитѣ и цивили­
зовани народи отъ XX вѣкъ.

Идеята за въздържане би­
ло отъ алкоолъ и всѣка дру­
га порочность, въ насъ е но­
ва, тая идея е подета много 
отдавна, отъ много по-просвѣ 
тни и културни народи отъ 
насъ. Въ нѣкой страни тя е 
наложена съ законъ—„сухия 
режимъ въ Америка".

За нуждата отъ въздържа­
не и вредата отъ алкоола 
нѣма защо да говоримъ,—то­
ва е истина установена и 
Доказана отъ науката, Алко­
ола е голѣма опасность, ко­
нто застрашава и разтройва 
человѣчествотвото и нашия 
народъ. Ето защо тамъ дѣто 
контрола на?закона е слабъ 
или съвсемъ нѣма такъвъ, на­

уката води борба срещу не­
го до колкото мо ке да вп- 
яе чрезъ своето втзпитание: 
издаватъ се въздържателни 
вестници и списания, четатъ 
се въздържателни и медици­
нски реферати, отъ вредъ се 
подига гласъ за трезвенность, 
икономии, подобни съвети се 
давать, поставятъ се карти­
ни съ подобно съдържание 
въ училища, учреждения и 
банки. Това се прави съ е- 
динственна цель, за да се 
посочи по-очебпнно вредата 
оть невъздържането изобщо.

И каква по-благородна и- 
дея отъ тая, какво по-добро 
възпитание за единъ младежъ 
отъ това да съчетава вь се­
бе си тези безценни и тъй 
необходими за живота му 
качества: „В»зд т ржавость и 
трезвеность“? Нима такъвъ 
гражданинъ ще бжде по-лошъ 
оть алкоолиста който съсипва 
здраве, пропилява състояние 
и като безполезенъ, за себе 
и семейството става товаръ 
на обществото, а и често 
храненикъ на затворитѣ? А 
бьдащия гражданинъ трѣбва 
да се откаже отъ всичко, ко­
ето е безполезно и врѣдно 
за живота му, защото той 
ще живѣе при много по-теж­
ки условия отъ своитѣ пра­
родители, дѣди и бащи.

Ето защо въздържателната 
идея се налага отъ всѣко 
гледище. Тѣзи които я въз­
приемат», нѣма да се излъ- 
жат^ въ избрания пжть.Еже- 
дневнитѣ отвратителни при­
мери по кръчми и улици, нѣ­
ка да заставятъ да помислятъ 
по сериозно и имъ послу­
жатъ при ориентировка въ 
живота. Тая идея изисква 
подкрепа отъ цѣлъ народъ.

Наредбитѣ за разтурване 
на въздържателнитѣ младеж­
ки организации не е съвме­
стно съ цѣльта на бждащето 
народното въепитание Ние 
вѣрваме, че такива наредби 

ще бждатъ по-обстойно про­
учвани и корегирани. Добри- 
я градинарь, щомъ забележи 
гнезда оть гжееници—стара­
телно ги изчиства, той не о- 
тива съ брадва въ ржка да 
сече плодното дръвче изъ 
коренъ или да унищожеи цѣ- 
лата градина.

Нѣка да се почисти него­
дното, да се извади гнилото 
и постави на заслуженото 
мѣсто, а здравото, доброто 
и надеждното да се остави 
да се развие и даде плодъ 
ако разбира се сме за пре- 
въепитание на поколението 
по пжтя на културнитѣ наро­
ди. П. Юрдановъ

Мсдерко земледѣлье
и скотоводство

Съ окржжно № 2Оо9 отъ 12 VI 
т. г Шуменската Държавна Зе- 
мледѣлска Катедра нарежда/ що- 
то за да се повдигне скотовжц- 
ството въ окржга и да се даде 
възможность да се видятъ нагле­
дно успехитѣ, постигнати отъ 
отдѣлнитѣ стопани както и да се 
насърдчатъ последнитѣ, организи­
ра презъ месецъ Августъ гр Ески 
Джумая скотовъднна изложба на 
която ше бждатъ представени 
най-добритѣ мжжки и женски 
екземпляри отъ разнитѣ домашни 
животни(жребци, кобили кончета, 
юнци, крави и др).

Нуждно е още отъ сега» да се 
К ГЕ Н обърне по-голѣмо вни­
мание къ'іъ животнитѣ, които ще 
се явятъ на изложбата като се 
подобри тѣхното хранене и гле­
дане.

Стопанитѣ на най-добритѣ жи­
вотни ще бждатъ наградени за 
своята дойность.

Изложбата ше бжде посетена 
отъ Г-на Министра на Земледѣ- 
лието и държав. имоти и отъ мно­
го лица и търговци отъ цѣлата 
страна, заради това тамъ трѣбва 
да се представи най-хубавото отъ 
туй, което е създадено въ окржга.

Не е тайна за никой, който отъ 
близо следи посевитѣ, че болши­
нството или почти всички ниви, 
сж сж съвсемъ заплевелели отъ 
хардалъ, пеламида, макъ къкли- 
ца и много други още плевели 
други нападнати отъ различни 
насѣкоми» които снасятъ яйцата 
си около коренитѣ на растенията 
подъ повърхностьта на земята, а 
трети страдатъ отъ различни бо­
лести. Всичко това извънредно 
много намалява, а чесіо пжти 
съвсемъ унищожава туй що зе- 
мледѣлеца толкозъ трудъ е про­
пилилъ.

Въ труднитѣ моменти които 
днесъ приживява страната ни всѣ­
ка такава напасть носи огромни 

загуби за и безъ туй съсипаното 
ни стопанство и влошава още 
по-вече положението на бълга­
рския гражданинъ—земледѣлецъ 

Борбата противъ тѣзи неприя­
тели селенина трѣбва да поведе 
решително и безъ отлагане. Най 
доброто оржжие при тази борба 
е подметката. Подметката на стър 
нищете, веднага следъ жътвата 
унищожава грамадна часть отъ 
тѣхъ, като ги заравя плитко въ 
земята гдѣто тѣ изгниватъ, пре­
дизвиква поникването на много 
семена на бурени и още презъ 
лѣтото, та силната слънчева то­
плина изгаря голѣмата часть отъ 
тѣхъ а останалитѣ биватъ заро­
вени и унищожени при есенната 
орань, пресича коренитѣ на дълго- 
годишнитѣ бурени, разравя гнѣз- 
дата съ яйцата и лавритѣ на на- 
секомитѣ и ги излага на слънче­
вия пекъ и птицитѣ и спомага за 
убиване на споритѣ на голѣмата 
часть отъ болеститѣ.

Независимо отъ това се при­
нася косвена полза, защото се 
запазва влагата и се обогатява 
почвата съ растителни остатъци 
отъ стърнището, които изгниватъ

(1/зъ нашето агронометбо').

----- ПОДСЛУШАНЪ 
РАЗГОВОРЪ -- —

(Вмѣсто фейлетонъ)

—Защо не доде завчера на чита­
лищното събрание бе Кольо?
—Че какъ да дойда я—Та нали 
поканата гласеше, че тѣзи които 
не сж си платили членскитѣ вно­
ски, нѣма да иматъ право на 
гласъ?
—Тъй ама можеше и тамъ да ги 
платишъ.
—Правъ си—но правичката да си 
кажа, не ми се даваха 30 лв. Ями 
другитѣ платиха ли ги есички?
—Да/ всички които бѣха тамъ; 
съ изключение на мене и на ин- 
гилизъ алжллията.
—Е че защо еи ходилъ тогава 
Баремъ можа ли да кажешъ нѣ- 
що?
—Ба говорихъ—въпреки че това 
бѣше голѣмъ тепегьозлукъ отъ 
моя страна—очаквахъ да ме спрът 
—за което бѣхъ се приготвилъ 
де реагирамъ—защото преди ме­
не говори Ингилизъ акжллията. 
—И какво излѣзе отъ всичко то­
ва—ще строите ли?
—М 6Ѣ какво да кажа. Знаешъ, 
че дневния редъ бѣше опредѣля- 
не скицата върху която трѣбва- 
ше да се спремъ за строежъ—и 
оставката на контролната коми­
сия. Отначало, обаче говориха 
нѣколко души—за ресурситѣ отъ 
кжде ще взематъ, че ако читали­
щето ни костува много, то нѣма 
да можемъ да го изплатимъ и 
и че стенитѣ му съ годинии ще 
стърчатъ като на много други 
обществени сгради, че не можемъ 
да разчитаме на никаква външна 
помощь а гражданството е безси-



лно да помогне и пр и пр.
А твойто мнение какво бѣ?
Право да ти кажа азъ съмъ 

на мнение да строимъ.
Ще строишъ ли? Не виждашъ 

ли примѣритѣ, които ни обгра- 
ждатъ тукъ около насэ? Вземи 
лозарската кооперация—не бѣше 
ли тя отъ която кооператоритѣ 
щяха да иматъ голѣми облаги 
—не си ли спомнешъ какъ Инги­
лизъ акжллията ни рисуваше зла­
тни планини за голѣмитѣ доходи 
отъ маточника, отъ дръвчетата, 
отъ овощната градина,, отъ бж- 
дащитѣ изби за вина и всичко 
това не се ли струпа на гърбътъ 
на кооператоритѣ да плащатъ съ 
стотици хиляди лева—Ами учи­
лищната градина—нали тамъ щѣ- 
ха да фабрикуватъ сушени сливи 
ида да търгуватъ съ тѣхъ, ами
кооперация „България“ 
ли отъ скоротечната?
—Разбирямъ те Кольо,

не умря

ама за всичко това 
краищата/ баланса 
тѣзи предпприятия 
вѣренъ?
—Бе и на аптеката

въ 
на

правъ си 
края на 
всичкитѣ

нали бѣше

баланса е вѣ
ренъ и не сж въ загуса—но по­
мни думата още една две години 
и тогава ще си говоримъ пакъ. 
Ний се наситихме на такива ба 
ланей, кждето въ края на край 
щата турко платещи става
—Може да си правъ но тука за 
читалището нѣма да бжде тъй. 
Най малкото всичко съградено 
нЬма да легне върху гърбътъ на 
населението я—Ако настоятел­
ството съ паритѣ, които разпола 
га—могътъ да направятъ скелета 
и да го покриятъ нека следъ то 
ва, ако ще, и гаргитѣ да мжтятъ 
тамъ.
—Вижъ тамъ си правъ Яко тѣ 
могатъ да го покриятъ съ това: 
което иматъ—да почватъ. Наисти 
на много зданията останаха съ 
години недовършени, но въ края 
на краищата направиха се.—Ето 
Шуменската община и Варненския 
театръ довършватъ се вече—но.. 
после какво стана—какъ завърши

А че какъ да ти кажа я. Нали 
знрешъ—завършихме я по Ново 
Пазарски. По въпроса за оставка 
та на контролната комисия’и бла 
мирането на съвета станаха таки 
ва гюрултии и караници, че нищо 
не можеше да се разбере Въ та

нието и отдаленъ мълкомъ давалъ ко­
манда. Сь това се свършва изложени­
ето на „кооператора" и понеже сущия 
отчасти познавалъ живота на Синдика­
та, задава редица отъ въпроси къмъ 
М. Калевъ, Л. Илчевъ, Иор. Поповъ, 
Загорски, Д. Банковъ, В. Мариновъ и 
др. въобще къмъ всички лица, които 
су давали „команди“, или взели участие 
въ дебатитѣ и иска тѣхния отговоръ.

Безспорно Синдиката като коопера­
тивна организация, посредствомъ съ- 
ставляващитѣ го кооперации, засяга 
материялнитѣ интереси на частъ отъ 
общест іото (коператоритѣ въ селенитѣ 
кооперации) което е въ правото си 
всѣкога да иска освѣтления по поло­
жението му—на Синдиката. Уставното 
положение налага това освѣтление да 
става чрезъ общи събрания и конфе­
ренции, кудето се даватъ отчети, ста- 
ватъ разисквания и пр. и се взематъ 
с ьответни рѣшения. Обаче сегашната 
управа на Синдиката, изъ средата на 
която е вѣроятно „Кооператора“, ре­
вностно отбѣгва свикването на общо 
събрание, какаото се желае отъ чле- 
новетѣ—кооперации и оть 6. 3 Банка 
и за да прикрие своя пакостенъ и ру­
ководимъ само оть лични груби подбу­
ди начинъ на руководене судбинитѣ 
на Синдиката, най мерзско интригант- 
ствува, като си служи съ клевети, не­
истини и преувеличения, по адреса на 
всички лица, които иматъ смелостота 
да заявязать, че аванг.о -изьма и щу- 
ротиитЬ нѣмать мѣсто въ една коопе­
ративна организация. Такава е тенде­
нцията на писаното оть „Кооператора“.

При това положение за сега дължа 
следния отговор ь:

1. На всички зададени ми въппроси 
съмъ готовъ да оггозоря предъ най 
бпизкото общо събрание на синдиката 
стига да ми се даде вьзможность. Ча- 
камъ свикването на общо събрание

2. Заявявам ь, че нѣмамь въ подчине­
ние кооператори и никому не давамъ 
комади, защото нѣмамь за това нужпна 
та власть, нито пъкъ съ своитѣ разби­
рания по кооперативнитѣ въпроси 
надвишавам ь взелитѣ участие въ деба­
титѣ лица: Илчевъ, Банковъ и др. Оба­
че не скривамь личната ми преценка, 
тая на голѣмото болшинство коопера­
тори, че лицата попаднали въ днешна­
та управа на Синдиката по единъ ми-

седмица иматъ единъ пазаренъ 
денъ—петъкъ, който день отъ 
бсікъде идбатъ продабачи на зе­
ленчуци. Хма и такиба отъ Л 
Обіхобица и Шуменъ. Лой не 
позъ аба тоя отъ Шуменъ? Лдй 
не познаба нееобиті дійстбия 
между производители градинари 
относно побишението на цениті 
на зеленчука и съ тоба стаба 
причина гражданинѣ да се само- 
разпрабятъ?Э(уждни сж на тоя

самозабрабилъ се спекулант 
нъколко акта, та по тоя начіу 
се заета би да си стой мирно 
предъ сергията или бъ Шуменъ 
л(ека и ние— Ј(, Лазарци, fa 
такъбъ случай да бойкотиращ 
съ една седмица бсички градина 
ри

Само по іиоя начинъ ние щ 
имаме зелнчуци по цени kamofo 
с ъсодниті градобе.

Важно сезона!
Гвоздеи всички размѣри. Мая за сирене, тедь 

за ограда, Катранъ, бодлива ТвЛЬ, пъленъ асоота- 
ментъ колониални стоки.

Манифактура прежди английски и български 
боялия, сулани и кавраци, кастарлия кавраци и сулани пла­
тна оксфорти български.

Цени подъ конкуренцията.
Който не познава Трифонъ ще се опознае.
ТЮТЮНЪ на едро и дребно.

Трифонъ Енчевъ — гара Каспичанъ.

Продава се отличенъ ииотъ.
Кжща нова солидна въ центъра на града, 8 декара аме­

риканско лозе, 9 декара 2 парчета ливади, 12 декара нива 
подходяща за бахча, 25 декара 2 парчета нива.

Продаватъ се и по отделно. Документи веднага!
Пе»^о ’ ачевъ Ханъ „Бошъ Тепе“—Нови-Пазръ

6Ш0

къвъ шумъ и неразбория не 
прие оставката на контрлната 
мисия и председателя закри 
бранието въпреки гласътъ на 
гилизъ акжллията, който се

се 
ко 
съ 

Ин

стериозень начин ь, въ голѣмото си 
болшинства су лишени отъ елементар­
ната култура и идейносто. Резултатъ: 
осудената тѣхна едногодишна дейность 
на раздори, на всѣване недовѣрие оть 
кооперациитѣ кьмъ Синдиката и отка­
зването на имъ отъ членство при су- 
щия. Ето защо и делегата на Б. 3. Б. 
г. Михаиловъ, схваналъ това жалко 
положение до което е доведенъ Синди­
ката днесъ, кактг» и желанието на ко- 
операицитѣ не препоруча, но вмени въ 
дългъ на управителния съветъ, въ най- 
близкз врѣме да свика общо събрание 
и да сложи вьпросъ на довѣрие. Н то­
ва е равносилно сь: отидете си!

3. Заявявамъ, че не сьмъ търсилъ 
услугитѣ нито на г. Илчевъ, нито на 
г. Попова за да постигна връщането 
ми въ Синдиката (което изглежда мно­
го смущава „Кооператора“ и антуража 
му),—напротивъ, не само азъ, но който 
и да буде другъ съ що-годе чувство 
на отговорность, преди всичко би си 
задалъ въпроса: въстановимо ли е пе­

И gtr Англйски синь
g КамйКЪ
К Ромънска мамена соль, соль фоча, за мандра* 
Ц жии и сиренари, рафия за лозя, мая за сирене и 

кашкавалъ въ прахъ и течность.
£ Прежди, платна, оксфорди спортни
£ Платове за мжжки и дамски кустюми и всички

I колониални jft манифактурни стоки flCT" ППИ СПА1АМ» ално намалени цени отъ I Маи У
gg При Гавраилъ Юрдановъ — Н. Пазаръ.
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При Радушъ Димовъ
ФИННА ПАРФЮМЕРИЯ!

ЧУ 
на два пжти повтарящь, че събра 
нието остава негласувано поедло
жениетона Г нъ Ивановъ—демекъ 
блама настоятелството, обаче ни­
кой не му обърна вниманието и 
всѣки като излиза викаше коме 
нтираше и негодуваше за всичко 
станало.

Негодуваше и Ингилизъ акжл
лията. Янко.

До в. ,Д. о. Куриеръ.
Подъ надсловъ »за една 

кооперативна конференция« 
въ броя Ви отъ 3 м. м., „Кооператоръ** 
единъ, следъ като отбелязва станалата 
такава на 27 май т. г. въ гр. Н. Пазаръ 
отъ кооперациитѣ образуващи Синди­
ката въ гара Каспичанъ, останалъ съ 
впечатлението, дебатитѣ се водели все 
отъ хората на бившия директоръ и пре- 
дседатель М Калевъ, които били про­
тивници на сегашния управителенъ съ- 
ветъ на Синдиката и въ тия дебати 
земалъ живо участие инспектора по ко­
операциитѣ Йорд. Поповъ, и делегата 
са Ь. 3. Банка Михаиловъ препору­
чалъ да се свика общо събрание и 
управителния съветъ, да сложи въпро­
са на довѣрие. Следъ закриване на 
конференцията „хора і а на бившия М. 
Калевъ“, както и самия той ликували. 
Той—М. Калевъ не се явилъ на събра-

раншното довѣрие и сцепление около 
Синдиката или „спазване на коопера 
тивна дисциплина“, за каквато едва се­
га на конференцията се досещатъ да 
апелиратъ рушителитѣ на тая дисци­
плина!

4 Надъ днешното положение на Син­
диката, надъ тия зрелища които устрои 
днешната управа въ събрания, конфе­
ренции и судилища, надъ клюкитѣ и 
интриганствата на сущата, съ които 
предостатучно дискредитира себе си 
като управа, не съмъ ликувалъ, не мо­
га и да ликувамъ манталитета на по- 
вечето лица отъ сущата, за да сложа 
у себе си дълбокото убеждение преди 
една година, че развитието на синди­
ката ще тръгне по обратна посока. Д 
това не може да Не възбуди тягость 
въ душата на всѣкиго, който що-годе 
е работилъ за изграждането на Синди­
ката. Ликуванията оставямъ на „Коопе­
ратора“ и неговитѣ сателити.

Както казахъ за всичко друго и по- 
подробно въ общото събрание,

М. Калевъ.
Наши грижи.

^(эуссиоримъ фактъ, е, че е 
оинетбенната храна презъ лет­
ния сезонъ за дедни и богати 
зеленчука

Всички З(обо-Лазарци знаемъ 
по какби цени купубаме тия зе 
ленчуци, знаемъ и бъ други гра 
ообе около насъ по какби цени сж 

^(обо-Лазарци презъ цілата

Пудри, одеколони парфюми:
Помпея,

Флорами, 
Вивитъ и др. 

КРЕМОВЕ „ЖИВРИНЪ** 
разхубааяватъ лицето, разбуждатъ 

заспалата душа.

ОСЕНОВИ 
БУКОВИ

Само при Ад. Доневъ. винъ.
Cfeкакъвъ видъ дървенъ материялъ

главини, бутове, наплати и крака, окове, опа* 
шпім»еМИИ И ПР* колаРски принадлежности.

елезЭрИЯ, всички видове сурово желѣзо и дре* 
она желѣзария.

подъ наемъ магазина 
® „Сингеръ".


